18/10/2023, 14:56 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=663843&tp=r&reme=838&dest=796&status=&nocache=0.139072748… 1/1

Macaé, 18 de outubro de 2023

Ofício Digital Nº: 23474/2023

Destino: Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica

Assunto: OFICIO DIGITAL Nº: 20636/2023 - Vereador Rudneli das Neves Coutinho

OFICIO DIGITAL Nº: 20636/2023

Em resposta ao requerimento 565/2023 - Vereador Rudneli das Neves Coutinho

A ESF é desenvolvida por meio de práticas de cuidado integrado dirigidas à população do território e
por gestão qualificada e é conduzida por equipe multiprofissional, que assume responsabilidade
sanitária local. A equipe dessa estratégia é composta, pelo profissional médico, enfermeiro,
preferencialmente especialistas em saúde da família; pelo auxiliar e/ou técnico de enfermagem e pelo
agente comunitário de saúde (ACS).

Em tempo sinalizamos que os usuários dessa localidade são acolhidos e recebem atendimento
ambulatorial na unidade de saúde ESF VIRGEM SANTA, que fica aproximadamente uns 5km da
unidade, atendem em horário marcado que conta com os serviços de consulta médica, Pré Natal,
Coleta de citológico (Preventivo),Vacina,Curativo,visita domiciliar entre outras orientações.

Desde já agradecemos sua demanda e reafirmamos que estamos sempre a disposição para os devidos
esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUZIA DOS SANTOS SANTANA
Gerente da Atenção Básica

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica
Gerência de Atenção Básica